mittam. Altera est MILDREDA CECILLA, quæ haud aliter Græce intelligit et loquitur quam Anglice: ut dubium esse possit, feliciorne sit hac præstanti cognitione, an quod nata sit nobili viro ANTONIO COCO et patre ejus, et præceptore: qui propter singularem suam eruditionem, in erudiendo rege, JOANNI CHECO socius adjunctus est: vel potius quod nupsit GUILIELMO Cecillo, juveni quidem illi, sed tam senili prudentia, tanta literarum et rerum peritia, et ea in rebus gerendis abstinentia prædito, ut laudem illam solidam et quadripartitam, quam PERICLI æmulus suus tribuit THUCYDIDES, [II, 60], *Γνώναι τὰ δέοντα, ἐρμηνεύσαι τὰ γνωθέντα, φιλόπολις εἶναι, καὶ χρημάτων κρείσσων*, huic communis consentiensque Anglorum vox impartita sit. Post meum digressum ex Anglia primarius secretarius regius factus est.

Vereor, mi STURMI, ne prolixo meo sermone molestus sim tibi: sed quia nihil magis cupio, quam longissimas literas tuas, longe et ipse scribo, scripturus etiam longius, si otium mihi suppeditaret. Nam nunquam fui in vita mea minus otiosus, quam nunc sum. Nova quæ hic geruntur, nemo certius, nemo opportunius perscribere tibi potest nostro CHRISTOPHORO MONTIO; et quotidie rogo rogaboque ut tibi singula perscribat, nec ipse deero, quoties offeratur opportunus tabellarius, et ne in his gravissimis temporibus, leves et inanes literæ meæ ad te accederent, ecce tibi, sola MADELBURGUS sic occupat nunc Augustæ omnium hominum suspiciones, rumores, sermones, colloquia, consilia: ut ceteris rebus omnibus, minimis, maximis, mediocribus, silentium fere injecerit. De cujus urbis aut salutis spe aut interitus metu sic omnia sunt incerta, ut rumoribus vel cum dolo excogitatis vel sine auctore disseminatis implicata, ut ipse nihil habeam certi et explorati, quod scribam. De hac re certissimus sum, quod hæc urbs nunc est, et ab alienis pressa acriter, et a suis defensa fortiter,

quia nec prece, nec pretio, nec minis, nec metu inPELLI possit, ut eam doctrinam, aut omnino proditam abjiciat, aut fœde vitiatam accipiat, quam omnes boni, ubi ubi sunt, ex divinis haustam fontibus amplectuntur. Nec mirum esse debet, si duo illi tricripites, Cerberus Romanus, et Geryon Hispanus contendant hanc unam urbem expugnare, cujus si porta semel fuerit vel effracta vi vel reserata voluntate, patet statim aditus et Cerbero in totam Germaniam, et Geryoni in universam fere Europam, ut nec in religione puritas, nec in republica commoditas reliqua esse possit, quæ non brevi, aut illius fœcata habitu, aut istius occupata raptu fuerit. Reliqua negotia, Turcica, papistica, Cæsariana, diabolica, et Christiana in summo silentio jacent. Brevis scribam de his etiam rebus, si quid certi ad manus meas pervenerit. Vale, doctissime STURMI, et me, quod facis, ama. XIV Decemb. An. Dom. 1550.

CXI.—TO MARTIN BUCER, (3, 5).

Cannot write on important subjects, as letters are liable to be opened and read on their way.—Council at Trent will be resumed on May 1.—Turks about to assail Hungary—alludes to his ill-treatment at the hands of some of Elizabeth's household, which he told Bucer when he visited him at Lambeth, on his first coming to England, [*i.e.* after May or June, 1549].

St George's Monas. Augsbuurg, Jan. 7, [1551].

Venerando patri et præceptori, Domino Martino Bucero, S. P. in Christo Jesu.—Venerande domine BUCERE. Non oblivione tui factum est, quod nondum literas a me acceperis, neque excidit mihi quod dixeras abeunti; præsentibus prolixè polliceri scribere, absentes vero statim et suam fidem et amicorum curam abjicere. Non sic fit, mi

BUCERE: nam ex quo primum Augustam venerim, otium mihi non exiguum sed nullum est: tabellarius nullus datus est, nisi communis ille, cui aliquid committere nec possum nec audeo, et has inanes literas tibi scribere omnino inane esset, nisi significationem adferrent memoris et grati animi. Si graviores ad te scriberem, pertimesco ne obiter per lectionem relevarentur. Excutiuntur hic tabellarii, et quicquid a quoquam scriptum est, illi periculo commissum est, ut aut intereat aut aperiatur aut intercipiatur. Sed abutor hoc exiguo meo otio antelucano. Christi gloria hic Augustæ supra quam credi possit efflorescit, fructus in lucem uberrimos effundit. Ecclesiis protestantium nihil frequentius, nihil ardentius, ministri sunt diligentissimi: popestantium contra nihil infrequentius, nihil frigidius. Concilium generale Tridenti resumetur primo Maij. Bulla papalis missa est ad Cæsaream majestatem. REGINALDUS POLUS Cardinalis præerit, ut pererebescit fama, illi concilio.

Res Africanæ in magno motu sunt: nam quanquam oppidum quod Africa dicitur, fortiter expugnatum sit hoc anno ab ANDREA DOREA, tamen post ejus digressum quum omnia illic essent pacata, ecce tibi præfectus oppidi Africanæ, ejectus per DOREAM, subito revertitur, et præter expectationem omnium occupat insulam Iarbe, et interfecit illius regem, amicum Cæsari. Hic præfectus crudelis Turca, et infestus prædo atque pirata est, nec dubito quin Cæsar feliciter fracturus sit hanc insolentiam Turcicam. Majus tamen periculum imminet Hungariæ, quam Turca brevi, ut hic frequentissimus rumor est, adoriatur. Cæsarea majestas resistet illi in Hungaria, ingentibus copiis ex Hispania, Italia et Germania collectis. Apparatus est in summa diligentia, et profectio nostra in majori expectatione: brevi movebimus ab hac urbe Ratisbonam: hinc recta per Danubium Hungaram petaturi, nisi forsân, quod quidam dicunt, per Saxoniam et Poloniam hoc iter

sumus facturi. Magdeburgenses ceperunt GEORGIUM ducem Meceburgensem his recentissimis diebus. EDVARDUS RAVENUS meus, quem juvenem unice tibi commendo, ostendet tibi literas, ex quibus elicere potes statum illarum rerum. CLEMENS ALEXANDRINUS imprimitur nuper Florentiæ elegantissime, *λόγος προτροπτικός πρὸς Ἑλλήνας*, Lib. 1, *παιδείων*, Lib. 3, *περὶ εἰρωμάτων*, Lib. 8. PAULUS JOVIUS Italus scripsit historiam horum temporum, duos tomos ingentes ad hunc annum. Est apud nos hic, dominus CHRISTOPHORUS MONTIUS, tui studiosissimus, auctor sum illi in dies singulos, ut diligenter ad te perscribat omnem rationem horum hic temporum, habet ille majorem opportunitatem, et nulla res est fere, quæ non pervenit ad ejus manus. Spero me brevi longiores literas ad te daturum: si dabitur facultas, non deerit mea voluntas, &c. Rogandus es, et majorem in modum, optime præceptor, ut aliquam curam mei, filii tui absentis, suscipias. Meministi quomodo olim, quum primum in Angliam veneris et Lambethi vixeris, ego ad te accessi: tum quidem ignotus tibi declaravi, quam male tractarer, non a domina mea ELIZABETHA sed a nonnullis illarum ædium. Rogabam te tum, ut tuis literis me reponeres in gratiam dominæ meæ, quæ nulla mea culpa, teste Deo loquar, sed iniqua aliorum opera, nonnihil a me abalienata fuit. Ante digressum meum ex Anglia, adivi illustrissimam dominam; humanissime me accepit, et multo humanius me objurgavit, quod sic vellem eam relinquere, nec unquam laborarem per ullum hominem, ut redirem in illius gratiam. Rogo te, optime vir, per omnem amicitiam nostram, ut literis tuis ad illustrissimam dominam scriptis significes, quantum laboravi ut hoc tu faceres, quod etiam opinor fecisses, nisi valetudo tum te impedivisset. Munitus sum, mi BUCERE, optima conscientia recte factorum et dictorum in illa Aula, et nisi pudor me revocaret, ex-

ponerem tibi, quam præclaras res a me clarissima domina acceperit: hoc beneficium tuum in me absentem collocatum erit mihi et meis longe gratissimum. Tu nosti quod hoc beneficium olim Lambethi abs te petebam, quæso intelligam et ipse Augustæ, quam ἐὶτυχῶς idem beneficium a te nunc repeto. Studium τῆ διαλλάττειν, ipsius Christi et ejus imagini conformium maxime proprium est. Si fortunatior aura favoris illustrissimæ dominæ meæ huc usque perflaverit, eam tibi magna ex parte acceptam referam: intelligam per literas tuas, quantum mihi in hac re tribues. Sermone literarum tuarum nihil mihi expectatius. Saluta ornatissimum HADDONUM nostrum: commendo tibi omnes Joannenses: et me, quod facis, ama. Vale in Christo Jesu. Augustæ Viudelicorum, e cœnobio divi GEORGII, postridie Ἐπιφανείας.

CXII.—PETER MARTYR TO MARTIN BUCER,
(5, 49).

On church matters, particularly the communion—The 4th *actio* against Bishop Gardiner—Dr Smith's book *De Re Sacramentaria*. Bucer died in 1551. Lambeth, Jan. 10, [1551.]

Clarissimo ac eruditissimo D. D. Martino Bucero, Theologiae professori regio Cantabrigiæ: mihi plurimum observando.—Hoc tempore nil mihi potuit aut optatius aut jucundius evenire, quam ut censuram tuam viderem librorum sacrorum: quare quod eam ad me dignatus sis mittere, gratias immortales ago. Jam rogatus fueram ut ipse quoque annotarem quidnam mihi de eo videretur; et quum propter ignotam mihi linguam fuisset data versio Domini CHEEKI legenda, ut potui ex ea colligere, annotavi quæ digna correctione visa erant. Sed quia in versione mihi tradita complura decrant, ideo multa præterii, de quibus in meis

annotationibus nihil dixi. Hæc deinde quum ex tuo scripto deprehendissem in ejusmodi libro contineri, mihi doluit quod jam ante duos aut tres dies meam censuram Reverendissimo qui me pro ea urgebat attulissem : cæterum hoc demum remedium adhibui ; quæ de tuo scripto cognovi defuisse in meo libro summatim collegi, et quum eadem quæ tu reprehendisti mihi quoque non ferenda viderentur, ea in breves articulos redegi, exposuique Reverendissimo, qui jam sciebat, hæc ad dominum episcopum ELIENSEM te scripsisse, me in his omnibus capitibus, quæ illi offerebam in articulis notata consentire tecum, ut mutarentur. In prioribus autem annotationibus omnia ferme quæ te offenderunt, a me fuerant adnotata : exemplum quidem ad te nunc mitterem ; sed non habeo ita descriptum, ut illud possis legere. Tantum sum miratus, quomodo præterieris de communione ægrotorum id reprehendere, quod statutum est ; si eo die fiat, quo in Dominico habetur cœna Domini, tum minister partem symbolorum secum deferat, atque ita communionem in domo ægrotantis administret, qua in re id me offendit, quod ibi non repetunt, quæ præcipue ad cœnam Domini pertinent ; quumque, ut tu quoque sentis, arbitrer verba cœnæ magis ad homines, quam aut ad panem aut ad vinum pertinere, monui omnino mihi videri ut coram ægrotato, et simul cum eo communicantibus, omnia quæ ad cœnam Domini necessario requiruntur, et dicantur, et agantur. Et sane mirandum est, quomodo ea conspectu ægroti verba dicere graventur, cui maxima utilia sunt ; quum inutiliter eadem repetere velint, quum inter communicandum in templo vinum in poculo deficere contigerit, quum homines, qui adsunt et sacramenta sumunt, illa jam audiverint. Hæc sunt quæ putavi alicujus momenti, et cur omiseris non satis intelligo. In omnibus autem quæ censuisti emendanda, tuæ sententiæ subscripsi, et gratias Deo ago qui

occasionem suppeditavit, ut de his omnibus episcopi per nos admonerentur. Conclusum jam est in hoc eorum colloquio, quemadmodum mihi retulit Reverendissimus, ut multa immutentur: sed quænam illa sunt quæ consenserint emendanda, neque ipse mihi reposuit, neque ego de illo quærere ausus sum. Verum hoc non me parum recreat, quod mihi Dominus CHEEKUS indicavit, si noluerint ipsi, ait, efficere ut quæ mutanda sint mutentur, rex per se ipsum id faciet, et quum ad parlamentum ventum fuerit, ipse suæ majestatis auctoritatem interponet. De WINTONIENSI jam actio quarta in judicio habita est, neque dum respondet alio spectat, quam ut se a contumacia purget. Verba ejus a papisticis hominibus ut docta et acuta prædicantur, a veris autem et sanis judicibus, vafra, et subdola, aliena a caussa, et ut uno verbo dicam sophistica: quod mihi etiam fit verisimile, quum illum in rebus theologicis non aliter agere animadverterim; verum quicquid fit, caussa omnino existimatur casurus.

Quæ de HOPPERO ad me scribis, non potuerunt non videri mira, certe illis auditis obstupui. Sed bene habet quod episcopi meas litteras viderunt, unde invidia ego quidem sum liberatus, et illius caussa sic jacet, ut melioribus et piis nequaquam probetur. Dolet, dolet, inquam, mihi gravissime talia inter evangelii professores contingere. Ille toto hoc tempore, quum illi interdicta sit concio, non videtur posse quiescere: suæ fidei confessionem edidit, qua rursus multorum animos exacerbavit. Deinde queritur de consiliariis, et fortasse, quod mihi non refertur, de nobis. Deus felicem catastrophem non lætis actibus imponat.

Doctor SMITHUS quondam Oxonii professor, qui me de votis monasticis præterita jam ætate laccessivit, nunc librum Anglice scriptum, contra Dominum CANTUARIENSEM edidit *De re Sacramentaria*: de quo, quum lingua

mihi sit ignota, nequeo judicare. Sed tamen sensum ejus et ineptias brevi cognoscam. Nam scribit se etiam sub prælo habere, quæ contra me de eadem re composuit. Quanquam hæc ego vel parum vel nihil moror: quum a satanæ atque papæ mancipiis nihil nisi mendacia expectem. Peccata nostra me terrent, atque pertenuis evangelii fructus, nec non ex altera parte Cæsaris successus, quem severissimam Dei virgam esse video. Et inter hæc mala, nostris peregrinorum ecclesiis vacat nugari. Est enim inter illas, de templo a rege concessio, exorta magna contentio: adeoque sunt animi illarum implacabiles, et eo exarserunt, ut earum dissidium per concilium regium sit dirimendum: precor Deum, ut res non male juxta merita cadat: multo ante voluissem discedere, sed hodie tandem abuendi facultatem impetravi. Scriptum tuum PETRO ALEXANDRO tradam, ut id tibi, quum ipse perlegerit, remittat. Tibi vero interim, ac omnibus tuis cuncta salutaria ac felicia precor, una cum JULIO, qui vos plurimum salvere jubet. X Januarii. Apud Lambeth. Tuus in Christo PETRUS MARTYR.

CXIII.—TO SIR JOHN CHEKE, (3, 9).

Describes his readings with the ambassador—was appointed king's librarian—complains of his own talents being neglected, whilst others, who can do less than he, have rich prebends given them—about books and MSS.

Augsburg, Jan. 14, 1551.

Rogerus Aschamus domino Joanni Checo, S. P. in Christo Jesu.—Dubito an superiores meæ literæ per FRANCISCUM tabellarium ad te missæ ad manus tuas venerint. Responsum, clarissime vir, non expecto: nam video te gravioribus rebus distineri, quam ut tot literas domini legati, singulis hebdomadis summo benevolentia studio

ad te missas vel tribus verbis compensare possis: quam non est ulla tam præsens amicitiae suavitas, quam absentis vel defensa salus gratis officii, vel culta memoria crebris literis: et contra nihil acerbius illo hominum genere, de quibus CICERO, quum provinciam procuraret, graviter conqueritur, qui absentis illi aut silentio ingrati aut reprehensione injurii exstitissent. Nos obscuro et humiles, hac parte feliciores sumus, quia nec dolemus si prætereamur silentio, nec timemus ne lædamur invidia: quos nec ἀχαριτίας sensus multum movere nec ἀδικίας aculei acriter pungere solent. Cupio equidem ad te creberrimas prolixasque literas scribere; non facio, et certo consilio et justa de causa: nam res gravissimæ, quæ hic geruntur, literis domini legati aut privatis ad te aut publicis ad regium concilium perscribuntur. Si ego easdem res scriberem, et officium mihi commissum proderem, et laborem quum mihi inanem, tum tibi molestum sumerem: sin alias res leviores, quotidianas, plateis jactatas, cum mendacio excogitatas, sine auctore disseminatas adferrem, tuæ dignitatis, prudentiæ, judicii rationem habere non viderer. Præterea otium mihi minimum suppetit, ut, si maxime voluntate id cuperem, minime tamen facultate præstarem. Nam dominus legatus, quum otium a publicis negotiis datum est, in peragranda Græca lingua quotidianis et maximis itineribus utitur; in nullo diversorio quiescit, ad nullum diverticulum deflectit, et jam incipit percurrere, propediem spero pervolaturus, ut nihil egisse se existimet, si reliquos Anglos in hoc cursu superet, nisi ad vos etiam aspiret olympicos, quod facturus est, etiamsi caveatis. Ad hunc modum ego tempus traduco: aut studeo, aut cum domino lego, aut transcribo literas quas dominus ipse scribit in Angliam: rarissime proficiscor in urbem, sed omnem meam voluptatem ex domestico meo officio quæro. In omni officii genere,

quod domino meo præstare possum, (nam quod non possum, exigere uti spero non vult) universam meam operam, diligentiam, observantiam, cum summa voluntate, fide, constantia exhibebo. Et quanquam hoc postulat ratio et honestatis meæ, et bonitatis illius, te tamen, ornatissime vir, veluti præsentem spectatorem factorum meorum omnium ob oculos quotidie propono, ut nihil absens committam, quod tibi præsentem non probarem. Et quemodmodum tua unius opera huc missus sum, sic mea in memoria semper inhærebit illa CICERONIS sententia, "graviorem esse sponsonem alicuæ honestatis, quam alieni æris." Neque quicquam mihi in hac longinqua absentia mea frequentius obversatur, quam ut assidue laborem, ut antiquæ tuæ in me benevolentia aliquis indies novus cumulus accedat, etc.

In Græca lingua diligens sum, in Italica aliquis, in Latina nullus: nam usum habeo illius legendæ infrequentem, loquendæ insolentiosem, scribendæ rarissimum. Ad aliquot menses libenter viserem Italiam. Quod scripsi ad te superioribus literis, aliqua utilitas hujus itineris mei ad te præcipue perveniret. Nam si me liberum, et integrum, non ad varias res distractum, ad notationem temporum, locorum, rerum, et hominum apponerem, nullus esset reipublicæ motus, religionis status, literarum progressus, morum et disciplina gradus, vicissitudines, expectationes, aperta consilia, secreta studia, quæ ullo modo expiscari potuerim, quin tibi ea omnia perscriberem. Si ope tua opes mihi ad hanc rem suppeterent, hoc beneficium et hoc tempore gratum et in hac absentia mihi et meis gratissimum haberetur. Hæc postulatio mea, cum uno verbo tuo conjuncta, facile quod volo assequeretur. Non sum tam durus mihi, ut non sentiam, quid et ipse possim, quid etiam aliqui non possunt, quibus eximia præbendæ ut nominantur passim tributæ sunt. Præfectura,

ut tu scis, bibliothecæ regię mihi conceditur; si hanc jacturam alia non compenset commoditas, possum ego meam deplorare *ἀτυχίαν*: non possunt alii suam excusare *ἀδικίαν* nisi alter alterum circumvenire in nullo vitio ponendum sit. Multis nominibus amo BARTHOLOMEUM TRAHERNUM, et facilius patiar tam honesti viri causa præcludi bibliothecam, modo aditus mihi pateat ad aliquam similem conditionem. Si tu, optime vir, indigeres ulla opella mea, opinor nosti, quo animo, quo studio, in id totus incumberem: sentiam et ipse quam feliciter trado et commendo meum negotium tibi: alium, qui benevolentia plus velit aut facultate opportunius possit hoc mihi perficere, nullum habeo. CLEMENS ALEXANDRINUS imprimitur Florentiæ, *πρὸς Ἑλληνας λόγος προτρεπτικός*, Liber I, *παιδαγωγός* Liber, *περὶ ζωνμάτων*. Impressus est Romæ THEOD. *περὶ αἱρησέων*, et Venetiis nuper DIONIS CHRYSOSTOMI orationes Græce 80: tractat insignia loca communia *περὶ βασιλείας, πλεονεξίας, περὶ νόμου, περὶ ἔθους, περὶ πίστεως, καὶ περὶ ἀπίστεως*. Hanc olim vertit CAMERARIUS, et alia similia ad usum civilem accommodata. Hunc librum et reliquos mitterem libenter ad te, si commode hinc in Angliam deferri possent. JOANNES JACOBUS FUCCARUS, insignis mercator hujus urbis, curavit sibi ex Italia, ex Gallia, et Germania transcribi elegantissime magnum numerum optimorum Græcorum librorum. Bibliothecam nondum vidi: si videro, diligenter notabo si quid venerandæ antiquitatis illic existat. MUSCULUS superiori anno dedicavit ecclesiasticam historiam regię majestati: adhuc non intelligit, an liber traditus sit. Si tu, CICELLUS, et Cocus virtutis atque literarum caussas in loco tueamini, opinioni omnium respondebitis; si in extremis literis tuis ad dominum legatum significes quod has meas receperis, gratum faceres; sed longe gratissimum si antiquum benevolentiam tuam exoptatissimis mihi semper literis tuis

agnoscere possim. Vale, clarissime vir. Augustæ, XIV
Januarii, 1551.

CXIV.—TO LADY JANE GRAY, (3, 7.)

Compliments her and her tutor Aylmer on her knowledge of
Greek—names Elizabeth Astley and others.

Augsburg, Jan. 18, 1551.

A. Clarissimæ dominæ Joannæ Graiæ.—In hac longinqua peregrinatione mea, clarissima domina, emensus sum grandia locorum spacia, urbes amplissimas perspexi, mores hominum multorum vidi, instituta, leges, religionem, disciplinam diversorum populorum qua maxima potuerim diligentia adverti: nihil tamen in tanta rerum varietate, tam justam mihi admirationem adfert, quam quod hac proxima superiori ætate offenderim te, tam nobilem virginem, absente optimo præceptore, in aula nobilissimi patris, quo tempore reliqui et reliquæ venationi et jucunditatibus sese dent, offenderim inquam, ὦ Ζεῦ καὶ θεοὶ, divinam Virginem, divinum divini PLATONIS *Phædonem* Græce sedulo perlegentem; hac parte felicior es judicanda, quam quod πατρόθεν μητρόθεν τε ex regibus reginisque genus tuum deducis. Perge porro, ornatissima virgo, patriæ decus, parentibus felicitatem, tibi gloriam, præceptori laudem, notis tuis congratulationem, omnibus exteris summam admirationem adferre.

O ELMARUM meum felicissimum, cui talis contigit discipula, et te multo feliciorum, quæ cum præceptorem nacta es! Utrique certe, et tibi quæ discis et illi qui docet, et gratulor et gaudeo. Hæc verba JOANNIS STURMII sunt ad me, de meo munere docendi illustrissimam meam dominam ELIZABETHAM: sed ad vos duos verius traduci possunt; vobis duobus hanc felicitatem integram cedo, quum ego acerbam offensionem sine omni

caussa hinc exhausserim, unde suavem laboris mei fructum optimo jure expectare debuerim. Sed intempestive refrico asperitatem doloris mei, qui si non prudentia mea, certe ipso tempore, callum sibi obducere potuisset. Hoc tantum dico; dominam ELIZABETHAM accusare non possum, qua usus sum semper optima domina, nec M. ASTLEAM quidem: sed si unquam in ELMARUM meum incidero, in ejus sinum abunde meos omnes dolores effusus sum. Duas res a te peto, mi ELMARE, credo enim te has meas legere, ut tuo suasu et hortatione domina JANA GRAIA ad me quam primum poterit Græcas literas scribat; hoc illa recepit se mihi facturam. Scripsi etiam nuper JOANNI STURMIO, quod hoc ipsum ea mihi pollicita sit; fac literæ tuæ et illius advolent ad nos. Via longinqua est. JOANNES HALESIUS commodissime curabit, ut ad me perferantur. Si Græce etiam scribet ad ipsum JOANNEM STURMIUM, nec te nec illam pæniteret illius suscepti laboris. Alterum est, quod peto, mi ELMARE, ut tu cures quomodo nos inter nos perpetuam hanc vitam una traducamus. Quam libere, quam suaviter, quam philosophicè tum demum viveremus? Quid impediret, quo minus nos, exoptatissime ELMARE, fruere omnibus illis bonis quæ CICERO nunc in ipsa extrema conclusione tertii libri *de Finibus* hujusmodi vivendi rationi tribuit? Nihil in utraque lingua, nihil in omni temporum memoria aut illa superiori, aut hac præsentī esset, ex quo non aliquid ad suavitatem vitæ nostræ exciperemus, etc.

De novis quæ hic sunt, clarissima domina, nescio quid scribam; inanes literæ essent quæ inania adferrent: et quod de suis temporibus conqueritur etiam ipse CICERO, paulo gravior res nulla ad vos referri potest, "quæ non in via per lectionem relevaretur." Præterea omnia hæc loca et omnes hos sermones occupant motus, strepitus, et rumores bellici qui plerique, ut sunt aut cum dolo excogitati aut sine

auctore disseminati, sic cum inani aut nulla delectatione ad vos perscriberentur: nec tua multum interesse puto scire. Generale concilium primo Maii Tridenti incepturum: REGINALDUM POLUM cardinalem Anglum, ut ferunt, præsidem illius concilii futurum: præterea, qui tumultus fuerunt hoc anno in Africa; quis apparatus belli fiat adversus Turcam; et quomodo expeditio CESARIS in Hungariam in maxima expectatione sit: cujus belli si non miles, certe comes ipse Deo volente futurus sum. Quid attinet scribere de obsessis Magdeburgensibus, et quomodo hi ceperunt Dominum MECLEBURGENSEM: et de universo illo motu, qui omnibus modis, his temporibus, miseram affligit Saxoniam? Hæc fuse explicare, quæ coarctavi in has angustias, nec otium nec tutum est. In reditu meo, qui non longinquus est, uti spero, integrum mihi erit, coram de integro hæc eadem retexere, et singula horum temporum fila longius opportune præsentem sermone producere. Liberalitas tua, nobilissima JOANNA GRAIA, præsentem mihi perquam erat grata, sed ea ipsa mihi absenti longe exstitit gratissima. Parentibus tuis nobilissimis, longam felicitatem; tibi quotidianam tui ipsius in literis, in virtute, victoriam; sorori dominæ CATHARINÆ, ut tui simillima evadat; et tantum ELMARO meo, quantum ASCHAMO suo, ex animo quidem exopto. Et nisi vererer gravare tantam dominam pondere levium mearum salutationum, rogarem te ut salutares meo nomine ELIZABETHAM ASTLEAM, quam quoniam fratris sui JOANNIS summi amici mei in omni morum et suavitate et integritate similem esse credo, libenter diligo. Saluta quæso propinquam meam MARIAM LATIN, et uxorem meam ALISIAM, cujus dictum sæpius memoro quam feliciter sequor. Saluta etiam nobilissimum juvenem GARETTUM et JACOBUM HADDONUM. Vale, clarissima domina, in CHRISTO. Augustæ, XVIII Januarii, 1551.

CXV.—TO KING (3, 8).

Written for the ambassador—apologizes for not appearing in person, on the score of illness brought on by changing houses.

Illustrissimo, potentissimoque regi N.—Pro domino legato.—Explicare non possum, illustrissime rex, quanto hoc tempore in mœrore versor, quod, quum reliquis legatis integrum sit et præsens suum officium et suorum principum erga tuam majestatem studium declarare, ego solus tot difficultatibus exclusus, ædium mearum commutatione subita, intempestiva, et inexpectata, inde febris accessione, tum via et per se satis longinqua, et nunc cœli asperitate valde incommoda, his inquam tot difficultatibus exclusus, invitus præteriti officii rationem per literas excuso, quod ipse libentius sermone coram præstitissem. Hunc mœrorem ægre deponerem, et has difficultates gravius ferrem, nisi mihi explorata penitusque perspecta esset singularis tuæ majestatis natura, quæ sic est et insita humanitate imbuta et multiplici doctrina ornata, ut et velit propter summam bonitatem, et possit propter maximam prudentiam, haud aliter officium, si recta voluntate instituat, ac si feliciter perficiatur, æstimare. Studium et principis et patriæ meæ erga te præsens verbis non amplificavissem : et tamen, quum tua celsitudo quotidie aliquid virtutis cumulo adjiciat, quomodo potest princeps meus non aliqua nova benevolentia accessione, novaque indes admiratione, et te et tua suspicere? Admirari volo; arctius copulare non queo vos duos principes, qui tot vinculis simillimæ vitæ rationis, universis naturæ, fortunæ, virtutis, ornamentis, suavitate eorundem moram, varietate multiplicis doctrinæ, uno eodemque amore germanæ virtutis sic conjuncti estis, sic inter reliquos principes omnes elucetis, ut quum solummodo uterque utriusque queat invidere propter